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Prefeitura Municipal de Catanduvas-PR
Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria

Demonstrativo dos Resultados Priméario e Nominal

Orgamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2020/Bimestre Novembro-Dezembro

Pagina 1 de 2

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso il R$ 1,00
ACIMA DA LINHA
i Até o Bimesire/2020
RECEITAS PRIMARIAS Pt Recailas Realizadas
RECEITAS CORRENTES(I) 37.703.662,53 - 34.962.759,05
Impostos, Taxas e Conlribuicées de Melhoria 2.662.791,00 3.086.413,49
IPTU 189.564,00 177.923,37
188 1.081.840,00 1.109.778,24
ITBI 238.042,00 478.860,99
IRRF 638.211,00 753.071,54
Outros Impostos, Taxas, e Conlribuigses de Melhoria 535.134,00 566.779,35
Conlribuigdes 1.5679.404,00 1.720.819,88
Receita Patrimonial 1.955.077,00 830.742,57
Aplicagées Financeiras (i 1.855.077,00 830.742 57
Oulras Receilas Patrimoniais -
Transferéncias Correnles 31.393.547,53 28.745.336,20
Cota-Parte do FPM 13.087.037,00 10.464.848,23
Cota-Parte do ICMS 8.253.664,00 7.407.140,84
Cota-Parle do IPVA 918.104,00 795.767,02
Cota-Parte do ITR 115.440,00 124.938,57
Transferéncias da LC 87/1996 52.000,00 -
Transferéncias da LC 61/1989 136.000,00 121.203,27
Transferéncias do FUNDEB 4.350.341,00 3.976.265,26
Outras Transferéncias Correntes 4.480.961,53 5.855.173,01
Demais Receilas Correntes 92.843,00 579.446,91
Outras Receilas Financeiras (Iif) - -
Receilas Correntes Restantes 92.843,00 579.446,91
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (V)= (1- 11 - i) 35.748.585,53 34.132.016,48
RECEITAS DE CAPITAL (V) 11.335.882,00 12.299.981,28
Operagées de Crédito (Vi) 1.500.000,00 1.275.800,00
Amortizagio de Empréstimos (Vi) - -
Alienagdo de Bens 80.000,00 -
Receitas de Alienagéo de Investimentos Temporarios (Vi) - -
Receitas de Alienagéo de Investimentos Permanentes (1IX) -
Outras Alisnagées de Bens 80.000,00 -
Transferéncias de Capital 9.755.882,00 11.024.181,28
Convénios 7.183.193,00 8.448.435,15
Outras Transferéncias de Capital 2.572.689,00 2.575.746,13
Outras Receilas de Capital - -
Oultras Receitas de Capilal Nao Primarias (X} - -
Outras Receitas de Capilal Primarias - -
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (X)=(V-VIL-VIL-VIli - IX - 9.835.882,00 11.024.181,28
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XI) = (IV+ X1y 45,584.467,53 46,166,197,76
Alé o Bimeslre/2020
DESPESAS PRIMARIAS Alqu.p()a'ﬁfjga Despesas Despesas Pagas R;:;z::s:;g:r Reslos a Pagar riao Processados
Empenhadas Liquidadas " P?g)os Liquidados I Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (Xl 37.773.327,80 30.702.638,06 30.518.165,12 30.371.209,25 150.843,79 241.824,12 241.824,12
Pessoal e Encargos Sociais 20.847.093,94 17.895.649,74 17.895.649,74 17.878.086,27 - - -
Juros e Encargos da Divida (XIV) 287.680,00 217.670,98 217.670,98 217.670,98 - - -
Oulras Despesas Correntes 16.638.553,86 12.589.317,34 12.404.844,40 12.275.452,00 150.843,79 241.824,12 241.824,12
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XN - Xiv) 37.485.647,80 30.484.967,08 30.300.494,14 30.1563.538,27 150.843,79 241.824,12 241.824,12
DESPESAS DE CAPITAL (XV1) 15.118.087,04 8.198.709,97 5.952.829,82 5.671.981,17 " 570.327,42 2.224.551,98 2.224.551,98
Investimentos 16.016.258,04 8.145.962,16 5.900.082,01 5.619.233,36 570.327,42 2.224.551,98 2.224.551,98
Inversdes Financeiras - - - - - - -
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XVII) - - - - - - -
Aquisi¢do de Titulo de Capital j4 Integralizado (XVill) - - - - - -
Aquisigdo de Tilulo de Crédito (XIX) - - - - - - -
Demais Inversdes Financeiras - - - - - . -
Amorlizagdo da Divida (XX) 101.829,00 52.747,81 52.747,81 52,747,814 - - -
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVill - 15.016.258,04 8.145.962,16 5.900.082,01 5.619.233,36 570 ,42_ 2.2 1,98 2.224.551,98
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXil) 1.570.677,00 - - - / . -
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXHI) = (XV + XXI + XXy 54.072.582,84 38.630,929,24 36.200.576,15 35,772.771,63 / 72 1)24,21 _.k6¢76, 10| 2.466.376]10

LANAT QAo lt
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Superavit Financeiro Ulilizado para Aberlura e Reaberlura de
Créditos Adicionais .
RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS \

RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha {XXIV} = [Xlla -
(XXlila +XXIlIb + XXlite)} 6,195,878,82
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO VALOR CORRENTE
Mela fixada no Anexo de Melas Fiscais da LDO para o exercicio
de referéncia 122.837,00
Al& 0 Bimeslre/2070
JUROS NOMINAIS VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (XXV) 830.678,19
Juros, Encargos e Variagoes Moneldrias Passivos (XXVI) 75.578,42
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha {(XXVIl) = XXIV +
(XXV - XXVi) 6,950,978 59
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Melas Fiscais da LDO para o exercicio
de referéncia 93.804,00
ABAIXO DA LINHA
SALPO
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL Em 31/Dez/2019 Até o 6° Bimestre
(a) (b)
DIVIDA CONSOLIDADA (XXViit) 3.702.480,83 4.783.440,46
DEDUGOES {XXIX) 10.023.828,97 17.659.370,83
Disponibilidade de Caixa 10.023.828,97 17.659.370,83
Disponibilidade de Caixa Brula 10.753.338 48 17.667.639,41
(-) Restos a Pagar Processados (XXX} 729.509,51 8.268,58
Demais Haveres Financeiros - R
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXX1) = (XXVIIl - XXIX) 6.321.348,14 -12.875.930,37
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha {XXXI) = (XXXTa - 6,654.582,23
XXXIb)
AJUSTE METODOLOGICO Até o Blmestre/2020
VARIACAO SALDO RPP = (XXXIl) = (XXXa - XXXb) 721.240,93
RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS R
PERMANENTES (1X)
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) -
VARIAGAO CAMBIAL (XXXV) -
FAGAMEN 1U DE PREUAIURIUS INTEGRANITES DA UC R
(XXXVI)
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) -
OUTROS AJUSTES (XXXVIII) -
DXXXIX) = (XXX - XXX~ 1X 4 XXRIV XXXV © X0n o 5.833.941,30
[Yyyun 4 vywunn
RESULTADO PRIMARIO - Abaixc da Linha {XL) = XXXIX - 5.076.241,53
(XXV - XXVI)
INFORMAGOES ADICIONAIS PREVISAO ORCAMENTARIA
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 562332223
Recursos Arrecadados sm Exercicios Anleriores - RPPS
5.623.322,23

’ ~,
FONTE: GOVBR RF - Responsabilidgdd Fiscal, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, 26/Janf2021, 14h e 58m,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CATANDUVAS - PR

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA PROJECAO ATUARIAL DO REGIME PROPRIO DE
PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Pagina: 1de 3
26/01/2021 15:13

GOVBR CP - Emissdo: 26/01/2021 as 15h13min - Duragdo: 0h00OmO6seg (4)

2020 a 2092
RREO — ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 12, inciso {1) Em Reais
' PLANO PREVIDENCIARIO
RECEITAS DESPESAS RESULTADO ~ SALDO FINANCEIRO
EXERCICIO PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIO DO EXERCICIO
(a): (b) (c)=(a-b) (d) = ("d"exercicio anterlor)+{c})
2019 2.405.849,68 2.305.391,76 100.457,92 12.692.425,46
2020 2.756.211,45 2.367.078,65 389.132,80 13.081.558,26
2021 3.117.838,34 2.427.744,04 690.094,30 13.771.652,56
2022 3.481.134,59 2.595.676,06 885.458,53 14.657.111,09
2023 3.862.806,23 2.672.300,29 1.190.505,94 15.847.617,03
2024 4.255.797,56 2.764.350,17 1.491.447,39 17.339.064,42
2025 4.661.040,55 2.826.387,35 1.834.653,20 19.173.717,62
2026 5.081.797,25 2.878.105,52 2.203.691,73 21.377.409,35
2027 5.514.505,50 2.987.654,96 2.526.850,54 23.904.259,89
2028 5.952.966,61 3.208.343,61 2.744.623,00 26.648.882,89
2029 6.402.455,16 3.376.041,05 3.026.414,11 29.675.297,00
2030 6.858.912,31 3.681.656,40 3.177.255,91 32.852.552,91
2031 7.324.485,12 3.781.905,24 3.542.579,88 36.395.132,79
2032 7.805.127,35 3.961.879,45 3.843.247,90 40.238.380,69
2033 8.283.588,46 4.330.483,96 3.953.104,50 - 44.191.485,19
2034 8.768.860,39 4.643.797,52 4.125.062,87 48.316.548,06
2035 9.280.503,45 4.647.453,69 4.633.049,76 52.949.597,82
2036 9.788.747,10 5.062.738,75 4.726.008,35 57.675.606,17
2037 10.322.423,14 5.113.909,53 5.208.513,61 62.884.119,78
2038 10.858.578,52 5.353.974,30 5.504.604,22 68.388.724,00
2039 11.409.5701,35 5.580.280,05 5.829.221,30 74.217.945,30
2040 11.986.186,10 5.626.662,74 6.359.523,36 80.577.468,66
2041 12.582.178,89 5.743.973,49 6.838.205,40 87.415.674,06
2042 4.375.383,46 5.979.216,60 (1.603.833,14) 85.811.840,92
2043 4.294.634,36 6.049.676,38 (1.755.042,02) 84.056.798,30
2044 4.221.714,59 5.861.006,36 (1.639.291,77) 82.417.507,13
2045 4.155.360,67 5.757.077,31 (1.601.716,64) 80.815.790,49
2046 4.086.256,05 5.766.591,40 (1.680.335,35) 79.135.455,14
2047 4.014.753,88 5.616.568,30 (1.601.814,42) 77.533.640,72
2048 3.932.041,84 5.729.764,63 (1.797.722,79) 75.735.917,93
2049 3.849.826,75 5.587.878,58 (1.738.051,83) 73.997.866,10
2050 3.769.071,23 5.666.654,48 (1.897.583,25) 72.100.282,85




PREFEITURA MUNICIPAL DE CATANDUVAS - PR
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA PROJECAO ATUARIAL DO REGIME PROPRIO DE
PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2020 a 2092

RREO — ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 12, inciso 11)
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Em Reais

PLANO PREVIDENCIARIO

RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEIRQ
EXERCICIO ‘PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIO DO EXERCICIO
(a) (b) (c)=(a-b) (d) = ("d"exerciclo anterlor)+{c})
2051 3.692.067,07 5.559.337,79 (1.867.270,72) 70.233.012,13
2052 3.590.800,52 5.604.810,71 (2.014.010,19) 68.219.001,94
2053 3.459.542,85 5.858.870,81 (2.399.327,96) 65.819.673,98
2054 3.356.869,59 5.654.320,81 (2.297.451,22) 63.522.222,76
2055 3.265.098,68 5.175.856,23 (1.910.757,55) 61.611.465,21
2056 3.185.538,30 4.966.658,90 (1.781.120,60) 59.830.344,61
2057 3.111.922,90 4.619,005,87 (1.507.082,97) 58.323.261,64
2058 3.046.578,34 4.348.784,33 (1.302.205,99) 57.021.055,65
2059 2.986.519,54 4.092.493,26 (1.105.973,72) 55.915.081,93
2060 2.933.875,62 3.790.966,91 (857.091,29) 55.057.990,64
2061 2.891.463,13 3.634.195,82 (742.732,69) 54.315.257,95
2062 2.846.491,28 3.518.423,97 (671.932,69) 53.643.325,26
2063 2.800.408,29 3.406.201,03 (605.792,74) 53.037.532,52
2064 2.752.798,02 3.256.088,80 (503.290,78) 52.534.241,74
2065 2.728.596,49 3.269.531,81 (540.935,32) 51.993.306,42
2066 2.690.295,91 3.125.125,01 (434.829,10) 51.558.477,32
2067 2.639.472,07 3.017.835,02 (378.362,95) 51.180.114,37
2068 2.602.981,26 3.113.073,64 (510.092,38) 50.670.021,99
2069 2.570.693,60 3.052.281,26 (481.587,66) 50.188.434,33
2070 2.512.633,42 2.908.179,96 (395.546,54) 49.792.887,79
2071 2.478.804,96 3.022.461,45 (543.656,49) 49.249.231,30
2072 2.430.345,78 3.027.026,64 (596.680,86) 48.652.550,44
2073 2.375.583,13 3.098.817,51 (723.234,38) 47.929.316,06
2074 2.328.991,42 3.141.384,44 (812.393,02) 47.116.923,04
2075 2.268.486,65 3.059.470,26 (790.983,61) 46.325.939,43
2076 2.206.483,29 3.208.256,22 (1.001.772,93) 45.324.166,50
2077 2.151.674,73 3.371.718,13 (1.220.043,40) 44.104.123,10
2078 2.093.590,21 3.381.429,39 (1.287.839,18) 42.816.283,92
2079 2.020.426,13 3.346.897,79 (1.326.471,66) 41.489.812,26
2080 1.933.041,12 3.427.136,49 (1.494.095,37) 39.995.716,89
2081 1.844.777,53 3.581.809,28 (1.737.031,75) \ 38.258.685,14
2082 1.737.760,47 3.703.319,23 (1.965.558,7 - 36.293.126,38
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PLANO PREVIDENCIARIO

RESULTADO

RECEITAS DESPESAS SALDO FINANCEIRO
i+ EXERCICIO PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIO DO EXERCICIO
(a) {b) (c)=(a-h) (d) = {"d"exercicio anterior)+(c))
2083 1.642.,199,52 3.888.749,31 (2.246.549,79) 34.046.576,59
2084 1.535.114,19 3.839.852,86 (2.304.738,67) 31.741.837,92
2085 1.429.462,34 3.786.066,96 (2.356.604,62) 29.385.233,30
2086 1.321.701,90 3.649.552,87 (2.327.850,97) 27.057.382,33
2087 1.212.520,20 3.624.565,06 (2.412.044,86) 24.645.337,47
2088 1.104.423,97 3.582.345,70 (2.477.921,73) 22.167.415,74
2089 979.150,06 3.384.499,16 (2.405.349,10) 19.762.066,64
2090 858.483,12 3.361.909,87 {2.503.426,75) 17.258.639,89
2091 751.312,54 3.437.464,15 (2.686.151,61) 14.572.488,28
2092 627.617,72 3.165.977,40 (2.538.359,68) 12.034.128,60
PLANO FINANCEIRO
RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCE(RO
" EXERCICIO PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIO Do EXERCICIO
(a) (b) (c)=(a-b) (d) = ("d"exerciclo anterior)+(c)) -

FONTE: GOVBR RF - Responsabilida le-Fiscal, PODER EXECUXIVO MUNICIPAL, 26/Jan/2021, 15h e 13m.

EDILSON MALAVSKI
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CONTROLE INTERNO

GOVBR CP - Emissdo: 26/01/2021 s 15h13min - Durag¢do: 0hOOmO6seg (4)
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Prefeitura Municipal de Catanduvas - PR
Relatério Resumido da Execugdo Orcamentdria

Demonstrativo Simplificado do Relatdrio Resumido da Execugdo Orgamentéria

Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2020/Bimestre Novembro-Dezembro
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Pégina: 1 de 2
26/01/2021 15:25

Em Reais

BALANGO ORGAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS

Previsdo Inicial

Previsdo Atualizada

Receitas Realizadas

Déficit Orgamentdrio

Saldos de Exercicios Anteriores{Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS

Dotagdo Inicial

Dotagdo Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

Superdvit Orgamentdario

43.271.232,00
51.304.272,53
49.493.278,11

5.623.322,23

43.271,232,00
56.927.594,76
41.156.773,48
38.726.420,39
38.298.615,87

8.336.504,63

DESPESAS POR FUNCAG/SUBFUNCAO

Alé g bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

41.156.773,48
38.726.420,39

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida

32.724.539,13

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

32.624.539,13

Receita Corrente Liquida Ajustada para Cleulo dos Limites da Despesa com Pessoal

32.624.539,13

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PAEVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o bimestre

Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO

Receitas Previdencidrias Realizadas 3.417.572,31
Despesas Previdencidrias Empenhadas 3.399.489,37
Despesas Previdencidrias Liquidadas 3.399.489,37
Resultado Previdenciario 18.082,94

Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdencidrias Realizadas 0,00
Despesas Previdencidrias Empenhadas 0,00
Despesas Previdencidrias Liquidadas 0,00
Resultado Previdencidrio 0,00

Meta Fixada nd Resultado Apurado % em Relagdo 3 Meta
Anexo de Metas Até o Bimestre
RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
Fiscals da LDO
{a} {b) {b/a)
Resultado Primério 122.937,00 6.195.878,82 5039,88
Resultado Nominal 93.804,00 6.950.978,59 7.410,11
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO mscrlgio Cancelamento Pagamento Saldo
Até o bimestre Até o bimestre aPagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 729.509,51 69,72 721.171,21 8.268,58
Poder Executivo 729.509,51 69,72 721.171,21 8.268,58
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 2.922.367,12 54.643,60 :455.376,10 401.347,42
Poder Executivo 2.922.367,12 54.643,60 2.E466.376,10 401.347,42
Poder Legislativo 0,00 0,00/ 0,00 0,00
TOTAL 3.651.876,63 54.713,/2 3.187.547,31 409.616,00
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Em Reais

Limites Constitucianais Anuais

DESPESAS COM MANUTENGAO £ DESENVOLVIMENTO DE ENSINO Valor Apurado % Minimo a % Aplicado Até o
Até o Bimestre Aplicar no Exercicio Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengio e Desenvolvimento do Ensino 6.790.846,73 25% 26,22
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Ensino Infantil e Ensino Fundament 3.020.350,96, 60% 75,93
RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL‘ Valar apurado até o bimestre Saldo Ndo Realizado
Receitas de Operagdes de Crédito 1.275.800,00 224.200,00
8.198.709,97 6.919.377,07

Despesa de Capital Liquida

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Exercicio 108 Exerclcio

20¢ Exercicio 352 Exerciclo

Plano Previdenciario

Receitas Previdencidrias

2.756.211,45

6.858.912,31 11.986.186,10 3.265.098,68

Despesas Previdencidrias 2.367.078,65 3.681.656,40 5.626.662,74 5.175.856,23
Resultado Previdencidrio 389.132,80 3.177.255,91 6.359.523,36, -1.910.757,55
Plano Financeiro
Receitas Previdenciirias 0,00 . 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdencidrio 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DA ALIENAGAQ DE ATIVOS £ APLICAGAO DOS RECURSOS Valor Apurado Até 0 bimestre Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienagdo de Ativos 0,00 0,00
Aplicagio dos Recursos da Alienagdo de Ativos 48.916,00, 47.384,00

DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor Apuradg

Limite Constitucional Anual

Até o Bimestre % Minimo a

Aplicar no exerciclo

% Ablicado Afé ¢ Bimestre

Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Satide executadas com recursos de impostos

4.958.594,11

15%

19,96

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exerciclo Corrente

Total das Despesas/RCL (%)

0,00

FONTE: GOVBR RF - Respg
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